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Til: Rachid El Mousti 
Emne: Høringssvar om Økonomiske konsekvensvurderinger vedr. åbne standarder 
Kære Rachid El Mousti, 
 
Med særdeles kort varsel (på blot tre arbejdsdage) har IT- og Telestyrelsen bedt om høringssvar på to 
rapporter, som styrelsen har fået udarbejdet af firmaet Rambøll Management. 
 
Det er ikke muligt at give et udtømmede svar med denne meget korte frist, men jeg vil på vegne af Sun 
Microsystems Danmark A/S godt pege på nogle problemer vedrørende den del, der vedrører udveksling af 
dokumenter mellem offentlige myndigheder: 
 
 1. En gennemgang af listen over videnspersoner (Bilag B), som Rambøll Management har valgt at benytte, 
kan kun give anledning til forundring. Man har således valgt at benytte hele to personer fra leverandøren 
Microsoft, der naturligvis har et klart standpunkt mht. firmaets eget forslag til standard OpenXML. Derimod 
har Rambøll ikke fundet det nødvendigt at inddrage nogen fra Sun Microsystems, der jo om nogen har et 
særdeles stort engagement i ODF gennem udviklingen af StarOffice og OpenOffice.org samt naturligvis har 
haft en ledende rolle i udviklingen af ODF standarden. 
 
2. Rapporten undlader totalt at addressere det faktum, at man ved valg af en kontorpakke, der er baseret på 
ODF, opnår frihed til vælge mellem en række forskellige "platforme": De offentlige myndigheder vil i så 
fald kunne vælge at benytte PCer med Windows, Linux, Unix eller MacOS, mens man ved brug af Microsoft 
kontorpakken og Open XML er tvunget til at benytte en Windows platform. Valget af ODF vil give øget 
konkurrence, og vil dermed medføre både lavere priser og større innovation. Specielt åbner det også 
mulighed for at vælge løsninger fuldt ud baseret på Open Source software, hvor der jo i sagens natur slet 
ikke er licensomkostninger. 
 
3. Rapporten "Økonomisk konsekvensvurdering af ODF som entydigt obligatorisk dokumentformat" bygger 
sine konklusioner på det højst mærkværdige grundlag, at de fleste myndigheder IKKE tager den fuld 
konsekvens af en sådan beslutning, men fortsætter med at benytte andre formater internt (fx OpenXML). 
Dette vil naturligvis  medføre et stor behov for (uproduktiv) konvertering frem og tilbage. Hvis man blot tog 
konsekvensen og internt hos de offentlige myndigheder benyttede en af de mange løsninger, der bruger ODF, 
vil  regnestykket se helt anderledes ud. 
 
Idet jeg håber, at der vil blive mulighed for at uddybe ovenstående synspunkter - såvel som mulighed for lidt 
mere tid til at nærlæse rapporterne samt det underligggende beregningsmateriale - ser jeg frem til et fortsat 
positivt samarbejde. 
 
 
Med venlig hilsen 
Sun Microsystems Danmark A/S 
 
Peter Lange 
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